que quibuslibet gratiis et honoribus, quibus alii vere liberi et directi domini, ac magni duces et principes, etiam ducati, aut alia quavis etiam majori dignitate præfulgentes, ac quacumque libera et absoluta potestate fungentes, in genere vel specie, in quibuscumque locis, pompis, sessionibus, celebratibus, ceremoniis, et actibus publicis, vel privatis, tam de jure, quam de consuetudine, etiam in aula nostra Vaticana, et ubique terrarum, etiamsi aliqui magni et similes duces et principes præsentés fuerint, quoque modo utuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, frui, potiri et gaudere in futurum quomodolibet poterunt et soliti sunt; non quidem ad illorum instar, sed pariformiter, et absque illa prorsus differentia, uti, frui, potiri et gaudere posse et debere.

« §. 9. Et insuper, in evidens clarumque propensæ nostræ voluntatis erga dictum Cosmum, magnum ducem, testimonium, certamque dilectionis significationem, cum amplioris quoque gratiæ et favoris prærogativa maxime dignum censentes, ut juxta sententiam Clementis Quarti, prædecessoris nostri prædicti, ex majori decore ornatuum, majoritas appareat dignitatis, ipsum Cosmum, magnum ducem, et ejus successores hujusmodi, regali corona, ut inferius depingi mandavimus, quas super eorum gentilibus insignibus, ad illustrius nobilisque ipsorum decus et ornamentum uti, eamque portare, ferre, et gestare, depingique, et insculpi facere, libere et licite possint et valeant: motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus, decoramus, exornamus et insignimus, decoratosque, exornatos et insignitos fore et esse.

« §. 10. Præsentis quoque litteras, de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, seu quocumque alio defectu, ex quavis, etiam quantumlibet justissima, et urgentissima, rationabilique causa, nullo unquam tempore, a quopiam notari vel impugnari posse; sed illas validas et efficaces perpetuo fore et esse, suosque plenarios, totales et omnimodos effectus sortiri posse ac debere, in omnia et per omnia, ac si consistorialiter, ac de fratrum nostrorum consilio facte, et in ipso consistorio nostro secreto lecte fuissent.

« §. 11. Sique per quoscumque judices, etiam imperiali, regia, ducali, vel alia quavis excellentia ac dignitate præditos, et alios commissarios, qualibet auctoritate fungentes, etiam causarum sacri palatii nostri auditores, et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, sentiendi, definiendi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari, definiri et interpretari debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit

allentari, irritum et inane decernimus et declaramus.

« §. 12. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus et ordinationibus.

« §. 13. Salva nihilominus in nostris dictæ provincie civilibus et locis, nostra et Romanæ Ecclesie auctoritate, jurisdictione et potestate; necnon imperatoris et regum superioritate, jurisdictione, ac quibusvis iuribus respective in locis mediate vel immediate eis subjectis; et citra aliquod præjudicium civitatum, terrarum et locorum in eadem Ethrurie provincia, consistentium, quæ non sunt ditiones dicti Cosmi ducis, nec ei quomodolibet subjecta sunt, neque aliquo modo obediunt.

« §. 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hæc etc.

« Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, anno Incarnationis Dominicæ MDLXIX, sext. kal. Septembris, Pontificat. nostr. ann. quarto ».

Ad magis autem honestandum Cosmum, Diploma id ad eum misit, per Michaëlem Bonnellum, cardinalis Alexandrini fratrem, suumque ex sorore nepotem: quem venientem Cosmus (ut Tarcagnotta ¹ refert) et uti par erat, ingenti honore excepit. Die tandem festo S. Lucie, Franciscæ cardinali Medicæo præsentæ, astantibusque cum Apostolico nuntio principum oratoribus, quadraginta et oculo viris, Florentino magistratu ac innumera nobilitatis multitudine, illud Bonnellus Cosmo dedit, ipsumque Pontificis nomine, magnum Ethrurie ducem renuntiavit: editis eo die Florentiæ totaque Ethruria ingentibus lætitiæ significationibus. Paulo post deinde Cosmum, ad novæ dignitatis insignia suscipienda, Romam evocatum venisse, anno sequenti dicitur.

89. *Finalenses Corettum marchionem recipere detrectant.* — At, dum Pontifex novæ principem Cosmum dignitate ornat, imperator frustra committitur, ut Alphonsum Carettum Finalis marchionem, in suum principatum restituat, ac in sua dignitate conservet. Cum enim, jam ab anno MDLXVI, in Augustanis comitiis, Finalensibus ipsemet imperasset, ut depositis armis, quæ contra eumdem Alphonsum sumpserant, huic, sub perduellionis pœna, se subderent, illique nuntio ejus obedire detrectassent; non aspernende auctoritatis, non multo post alios miserat, qui eadem præciperent, et gravissima quæque, nisi paruissent, illis interminarentur. Verum, cum hi, nec minis, nec alia quavis ratione, cum Finalensibus profecissent, tandem Cæsar in eam sententiam descendit, ut tanquam in parum imperatoris potestatis observantes, in Finalenses ipsos vi ac armis agendum existimaret. At ab ea cogitatione, tum graviore

curæ, tum Italicorum principum preces revocarunt, qui a parvo igne, magnum posse incendium excitari pertimuerunt; cum præcipue Gallici Ugonotti, quamlibet occasionem aucupari cognoscerent, qua Italiam divexare valerent; et e contra Finalensium pertinacia eo pervenisset, ut ad quælibet ac quavis ratione audenda prona esset.

90. *Gallia regem et principes incendit Pius adversus hæreticos, promissis auxiliis.* — In Gallia, in hæreticos ac rebelles manifesta Dei vindicta apparuit; nec sibi defuit Pontifex, quin omnes ipsorum conatus prævertere, omni sedulitate curaret, viresque minuere satageret; utpote qui rerum usu jampridem (ut loties vidimus) didicisset, frustra lenitate ac benignitate eorum savitiam lenire, ac temeritatem coercere tentatum, ac regis reginaque artes, nil ad emolliendam ipsorum duritiam profecisse, perspicue agnovisset.

91. Quia vero, priusquam hostes viribus accrescerent, illos rite opprimendos existimavit; ideo, ad celeriter obeundum contra eos bellum, quæque ad bellum necessaria videbantur paranda, lotis viribus incubuit. Sciensque quanta apud Christianissimum regem Carolus cardinalis Borbonius auctoritate polleret, super hæc re sequentis tenoris, sub hujus anni initium, ad eum litteras ¹ dedit:

« Dilecto filio nostro, Carolo, tituli S. Gregorii presbyt. cardinali, Borbonio vocato, Avenionensi de latere legato.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Facit prudentia tua, spectata in maximarum rerum actione, et auctoritas magna, quam merito apud charissimum in Christo filium nostrum regem Christianissimum obtines, in rebus istius regni gubernandis, ut in hoc nefario bello propulsando, quod hæreticorum impiorum prudentissimi duces, Omnipotenti Deo et Catholicæ fidei et isti Christianissimo regi indixerunt, omnium Catholicorum principum et nostri potissimum paterni oculi in te maxime sint intenti. Quæ res in causa est, ut nos, qui, pro sollicitudine nostra pastoralis, paternæque rerum istius regni cura nullum prætermittere apud te officium, hoc tam necessario tempore cupimus, quod religionis causam tantopere in istis partibus periclitantem adjuvare possit; pro qua etiam, oblata occasione, libenter mori parati sumus; te per litteras vehementer hortandum atque excitandum esse existimemus, omnem ut curam, operam, auctoritatemque tuam conferas ad eam rem, ut quamprimum ea comparentur atque expediantur, quæ ad profligandos Dei regisque infensissimos hostes necessaria sunt, sine quibus, neque administrari celeriter bellum, neque confici potest; ut

¹ Tarcagnot. Hist. part. 13. lib. 13. pag. 216.

¹ Apud Goub. Epist. lib. 3. Epist. 4.

omnibus hominibus manifeste ostendas, neque voluntatem tibi, neque facultatem defuisse, qua, et fidei Catholicae, in istis partibus tantopere laboranti, auxilium ferres, et imminenti istius regni ruina occurreres, atque obviam ires. Nam, si rei primo quoque tempore bene gerende occasio amittatur, spatiumque hostibus detur, ut majores his, quas nunc habent, copias sibi comparandas; valde timeamus, ne victoria ipsa, quam neque multo labore, et sine periculo obtinere difficile fortasse non fuisset, e manibus amissa, res eo deducatur ut rex (quod Deus avertat) in vite suae discrimen, regniq; amittendi periculum veniat. Non enim aliud proficitur, differendis de die in diem apparatusibus, ceterisque rebus tarde expediendis, quae ad celeritatem victoriae conferunt, nisi quod, et ararium regium magis magisque in dies exhauritur, ut suppeditandis bellicis sumptibus postea sufficere non possit, et hostium vires quotidie magis augeantur: et quod negotium adhibita celeritate facile atque expeditum foret, id periculosissimum atque impedilissimum tardando efficiatur. Quamobrem, cum te ipsum hortamur atque excitamus, tum Christianissimum regem et reginam, ceterosque omnes, quae necesse esse existimaveris, ei quorum illi opera in hoc bello utuntur, ipse quoque vehementer, ad eandem rem hortaris atque incendas, abs te vehementer petimus. Cujus quidem tui facti voluntatisque, non minor futura est apud omnes homines laus, quam victoriae gloria, tam pro qua te securitateque istius regni stabilita, quam pro religione Catholica, in eodem regno, opera tua, constituta ac propagata. Qua quidem re, nihil accidere potest nobis gratius aut optatius, neque tibi gloriosius aut honestius. Magnitudo rei, et rerum istius regni in extremum discrimen adductarum pericula longiorem orationem fortasse desiderant, sed tuum spectatissimum Catholicae religionis studium, et divini honoris zelus, nobis non ignotus, non palitur nos pluribus verbis hae de re tecum agere; et quamvis habeamus pro comperto, te tanta in Deum pietate praeditum, tua sponte satis paratum fore ad subveniendum, tam necessario tempore, istius regni periculis, tamen non parum quoque apud te paternam nostram hortationem valituram esse putamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Januarii MDLXIX. Pontificatus nostri anno quarto ».

92. Nec apud cardinalem Borbonium tantum agit, ut omni sollicitudine, quae ad bellum gerendum necessaria essent compararentur; sed etiam apud cardinalem Lotharingium, cum quo insuper acriter conquestus est, quod impune in regno Galliae, quo e Belgio profugus se receperat, princeps Auriacus grassari permitteretur; nec insuper (uti opus erat perque utile) haereticorum bona nondum, uti opportuerat,

inisse publicata; cum ex hoc plures, ab ipsorum haereticorum societate ac conjunctione abalienari potuissent ipse censeret; quod etiam faciendum eo magis existimasse ducimus, quod circa id tempus, Condeus ac alii cuncta Ecclesiastica bona, in locis quorum poliebantur, ad colligendam pecuniam, qua stipendia militibus persolverent, vendere veriti non fuerint, ut inferius etiam hie dicitur. Epistolam autem ad illum scriptam hie dare studio praetermittimus, quod apud Gaubium lib. 3. n. 5, habeatur impressa.

93. Praeter has autem datas ad Borbonium et Lotharingium cardinales litteras, Pontificem legatos quoque misisse ad regem et ad ceteros ejus regni Catholicos principes, scribit Gabuti¹; eosque omnes, et convocare, et cohortari, et impellere non destitisse refert; ut nulla interposita mora, priusquam perditorum hominum aueretur audacia, fortiter arma capienda decernerent, seque omnes, ad honorem divinum, ad regem suum, ad vitam, domos laresque proprios tuendos ac protegendos accingerent. Quibus ipse, in eam rem, et grandem pecuniam, et magnum equestrium pedestrumque militum numerum, auxilio missurum pollicebatur.

94. Et revera de ratione trajiciendi quamprimum, quem paraverat, exercitum in Galliam sollicitum, sub die sexta Martii hujus anni, ista ad ducem Alburquercium, Mediolanensis ditionis gubernatorem scripserit reperimus:

« Dilecto filio, nobili viro, duci de Alburquerque.

PII'S PAPA V.

« Dilecte etc. Quamvis dilectus filius, serenissimi regni Catholici apud nos orator, rogatu nostro, his maxime praeteritis diebus, nobilitati tuae scripserit, ut in ista ditione locum nobis concederet, quo auxiliares peditum equitumque copiae, quas charissimo in Christo filio, Carolo Francorum regi, subsidio mittimus, tuto ac commode convenire congregarique possent: tamen, cum res ipsa, et periculi magnitudo celeritate indigeret, et a nobilitate tua nullum adhuc responsum venisset; consilium capimus, ut id fieret in regione Montisferrati, qui locus ad ditionem dilecti in Christo filii ducis Mantuae pertinet. Sed tamen, quia omnino milites ipsi nostri, non illi quidem manipulatim, neque per acies, sed seorsum per se quisque iter facturi sunt per loca gubernationi regiminique tuo subjecta: idcirco his nostris litteris nobilitatem tuam hortamur et rogamus, ut comitatum praefectis, propria pecunia liceat, in locis istius ditionis, ea quae exercitui necessaria fuerint, sibi militibusque emere, eaque in re omnem favorem auxiliumque tuum ita impertias, ut re-

¹ Gabuti. Vit. Pii.

rum necessarium comparandarum causa, diutius in ipsis locis morari non sit necesse, sed omni impedimento, mora que sublata facile et celeriter omnia expendantur, quae ad maturandam exercitus in Galliam praefectionem opportuna fuerint. Qua in re praestanda, militibus ipsis isthae transeuntibus, benigne tractandis, eorumque itineri, quibus poteris rebus, adiuvando, nobilitatem tuam hortatione nostra minime egere putamus: nam, et communis omnium Catholicorum principum causa, et rei periculique magnitudo, quemlibet hominem, nedum te, pro tuo in religionem Catholicam regemque tuum studio, excitare debet. Nemo enim est qui non videat, si in tanta Christianorum regnorum fere omnium perturbatione, Francia regnum, hoc tempore detrimentum aliquid acciperet; quanto in periculo caeterorum omnium Catholicorum principum salus, illorumque regna futura essent. His de causis addieti, confidimus te, omnem favorem omnesque commoditates praestaturum esse tum Ducii ipsi, tum militibus nostris. Hoc cum facies, non solum viri Catholici officio iungeris, sed etiam charissimo in Christo filio nostro, Hispaniarum regi, domino tuo, gratissimum facies; quod, ut omni studio, etiam nostra causa Sedisque Apostolicae reverentia, agere velis, vehementer rogamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Martii MDCCLXIX, Pontific. nost. ann. quarto ».

95. *Magna apud Januacum Francorum Catholicorum victoria: Pontificis summa letitia et littera gratulatoria.* — Culpae tamen, nec regis Galliarum, nec reginae dandum id, de quo apud cardinalem a Lotharingia quaesitum est Pius¹, Auriacum nempe impune versari in Gallia permissum. Nam, ubi Auriacus idem, toto Belgio ab Albano delurbatus, Gallias cogitavit, ut se Condeae aliisque sectariis adungeret, id Gallis iisdem haereticis flagitantibus, cum jam in limine esset, Cosseum offendit, cui rex praeeperat, ut illum e regni ingressu prohiberet. Auriacus nihilominus Suessionis venerat, ac legato ad regem misso, adventus sui causam exposuerat. Qui praevertens, ut narrat Joannes Meursius² in ipsius Auriaci Vita, per Gasparem Schombergium quaesivit: « Quid in Galliam cum ingentibus adeo copiis advenisset, ac vehementer, pro militiae prisco more, non praemisum fecissem; quod si, uti rumor ferret, in Germaniam transitum pateret, eum minime negaturum, modo ne pro hoste ageret. » Quibus Auriacus, prid. non. Decembris respondisse scriptor ipse refert: « Consilii sui certum pridem regem fecisse, neque vero tam recedem aut rerum imperitum esse, ut cum rege tam

potente arma experiri velit; quin, si ita videretur, quantalascumque duceret copias, pro ipso militaturas, cui honorem et obsequium omne offerret; sed eorum, qui, ob puram religionem, quam amplexi, infestis plurimis, in exitio praesentissimo versarentur, ut periculo subvenirent, necessarium existimasse. Haec orare, ut pro digna sua Majestate clementia, miseris hominum, quibus summi Dei gloria, vitae quies, et fidei in regem obsequium in primis chara, promulgata semel edicta violare permitteret ».

96. Inter haec autem, plerosque equites et pedites Auriaci, praefato Scombergio agente, si Meursio sit fides, belli tedere cepit; quare, cum a principe ipso, Ludovico fratre, et reliquis ducibus monerentur, ut secum in inferiorem Galliam contenderent, ut Ugonotis se jungerent; plerique summam inopiam, morbosque, et alia incommoda causati, missionem flagitarunt, atque ab hoc proposito ipsis minime recedentibus, coactus est idcirco Auriacus eos per Champaniam et Lotharingiam in agrum Argentinensem ducere, ubi, ut praeterito anno adnotavimus, divenditis tormentis bellicis, caeterisque armis, et insuper suppelletilis, et impedimentis omnibus, ex ipsorum pretio stipendia militibus distribuit, exercitumque dimisit. At, cum haec omnia nondum accidissent, cum Pio delatum esset, Auriacum jam Galliarum regnum ingressum, Suessiones venisse, ipsumque forsitan lateret regis consilium, quo Auriacum ipsum et sua ditone arcere statuerat; ideo mirum non est, ad Lotharingium, quae propositum scripsisse.

Quam rite vero, de haereticis quamprimum opprimendis, tam anxium se Pontifex ostenderet, priusquam in immensum eorum facinora, nulla vi postmodum coercenda, multiplicarentur, religionemque Catholicam penitus deleterent; ea profecto declarant, quae ipso hujus anni initio evenerunt; nam licet utrique exercitus, Catholicorum nempe ac haereticorum, ut anno praeterito diximus, in hiberna castra se recepissent, nihilominus prima Januarii, Rupellani in Piclonibus, S. Michaelis fano potiti sunt. Quo fere tempore Santera a regis oppugnata cum validissime restitisset; ideoque hi obsidionem solvere tandem compulsi essent; oppidani facto exultantes, ut hostibus infensi essent, Thebaldi Fanum, haud procul dissitum munierunt ac valido praesidio firmarunt; quo excussionibus commeatum, ac inter navigantes circumpositae regionis commercium prohiberent.

97. His agitur, aliisque, quae per singula recensere longum esset; tum Pii consilii, periculi admonitus rex, quod sibi ab impiissimis hostibus imminere intellexit, prudenter ipsum praecavere satagens, undique sibi auxilia conquisivit. Misso igitur ad ducem Albanum, qui subsidia postularet, quod tunc res Belgicae tran-

¹ Vita Pii V. lib. 2. cap. 8. pag. 68. — ² Joann. Meurs. Vit. Gulielmi Auriaci lib. 4. pag. 144.

quillæ esse viderentur, ab eo viginti quinque Hispanorum peditum signa ac duo millia equitum obtinuit sub duce Petro Erneste Mansfeldio. A Republica Veneta centum aureorum millia mutuo petiit ac impetravit; ceterosque præterea Catholicos principes, ut pro cuiusque facultate, armis vel pecunia sibi subvenirent, emixe petiit.

98. Vicissim vero segniores in iis parandis, quæ ad bellum inferendum necessaria essent, hostes minime fuere; exercitus enim, tam in Germania, sub imperio Ulphangi, ducis Bipontini, cui se Auriacus quoque adjunxit, quam in Galliis conscripserunt, quibus Catholicorum ausus repellerent. Illi pariter alii Germanorum copiis suffulti sunt; nam Philippus, Badensis marchio, cum mille ac quingentis equitibus, regi auxilio venit, cuius exercitus novis etiam subsidiis firmatus est, cum Claudius Sabaudius, Tendæ comes, cum tribus millibus peditum, et delecto equitatu sese illi adjunxit. Priusquam vero bellum adiret, magna ac celebris, ad opem divinam implorandam, ab regio sacello ad ædem usque cathedralem, habita supplicatio est. Post quam egressus dux Andius, totius exercitus præfectus, cum intellexisset, Pilaicum hæreticæ partis tribunum, occupatis Bergeraco et Fidei fano, in Xantones movisse, ut se cum Condæo conjungeret; ut id prohiberet, per Pictones et Engolismensem agrum secundum Charentam amnem descendit, quasi Castrum novum oppugnaturus, et illac flumen trajecturus; hoc modo, inter Pilaicum et Condæum, medium se interponens, cum alterutro certaturus, priusquam copias simul conjungerent.

99. Condæus, e contra, ad Logniacum progressus, Charentam trajecit, Castrum novum præsidium posuit, ut cum Pilaico et vicecomilibus copias ad Ligerim conjungeret, et Germanicum Bipontini et Auriaci auxilium recipere posset: quod tamen, ut impedirent Amalcius, Nemorosius et Adrelius, sese in Lotharingiam contulerant. Andius nihilominus rem ad prælium deducere maturat, cumque Logniacum Charentam transire non posset, per Rivierum tribunalum Tornacum occupat. At hic, Colinio superveniente, oppressus (ut Thuanus¹ scribit), oppido, quod tueri non poterat, relicto, in arcem se recepit. Verum ad eam statim, tormentis admotis, cum obsidionem per aliquot dies sustinisset, tandem tempore elapso quo suppetias sibi adfuturas speraverat, hæreticis denuo arcem fradere compulsus fuit. Charentam nihilominus supra Engolismum trajecit Andius, Castrum novum in sui potestatem redigit, et copias ad Logniacum ducit. Sed cum intelligit Andelosium in urbem venisse, mutata sententia, Castrum novum, unde venerat, revertitur.

100. Andelosio autem ac hæreticis id inerat consilii, ut pontem Castrum novum reticere prohiberent; ideoque missus Admiralio, ut ipsius pontis caput occuparet, eique in mandatis datum, ut si hostis exercitum traduxisset, ipsius pontis defensione ommissa, sese cum suis in pacatum reciperet. Verum prævertit Andius omnem Admiralii diligentiam, ut narrant Thuanus, Davila et fere scriptores omnes; inter quos ab Isselt hæc habet: «Andius copias suas omnes fluvium, Amiralio ignorante, traducit, qui cum periculum animadverteret, Condæum, qui Tornaci erat, de hostium diligentia certiorum facit, eumque monet, ut se in tutum recipiat. Ipse cum copiis quas habebat equestribus hostes falsa spe pugnae delinuit; ut interea peditatus elabendi spatium haberet. Instant regii, cedit paulatim Admiralio. Cumque equitum peditumque suorum copias, quas Poniaultus ducebat, (quibus, eo quod hostibus essent vicinioribus, maxime timebat) extra periculum esse videt, sese Tornacum ad suos recipere cogitavit, Novecum et Lovam cum suis aliis, qui terga tuerentur, pene relinquens. Jamque Ugonotorum peditatus in pratium Tornaco proximum pervenerat, tutusque prorsus ab hoste videbatur; cum Mompensierius, qui primæ aciei Catholicorum præerat, Ugonotus se recipientes et certamen detrectantes conspicatus, sexcentos equites, quorum Martignæus et Monsaleus præcipui duces erant, in turmas Noei et Love immittit, qui tam acri impetu in eas invecti sunt, ut momento temporis perruperint, captis ducibus. Increbuit paulatim pugna, novis utrimque accedentibus copiis, et jam Andius Admiralio imminebat.

«Dum hæc minuta prælia ferebantur, majores hostium cunei in conspectum Admiralii sese dederunt, donec se undique hostibus inclusum videns, ad Condæum, qui duobus passuum millibus inde aberat, propere mittit, de periculo, in quo, præter expectationem inciderat, certiorum eum faciens, rem eo devenisse, ut sine prælio evadere non liceat, nec satis se virium habere ad hostium impetus sustinendum. Accurrit mox Condæus cum reliquis copiis, recrudescit pugna, accerim ac crudelissimum bellum committitur. Andius, ratus advenisse quam exoptaverat opportunitatem, nihil cunctandum arbitratus, in Condæi latus copiarum impetum facit, et obvios quoque prosternit; cadente tandem equo Condæi, ipse captus est a cathaphractis duobus Guisi. Condæus, e vestigio, mille duceos obtulit pro sui redemptione utrimque; sed supervenientibus aliis, centum millia nummum pollicetur: at detracta galea, tandem agnitus, sclopeti glande caput trajectum, in ipso pugnae loco occubuit, qui in equestribus armis expeditissimus cum esset, equi casu infelix fuit etc.

¹ Thuan. Histor. ut sup.

« Cadente Condeo, reliquæ copiæ, partim trucidatæ, partim captæ, aut fugatæ; nemo enim amplius de pugna, sed de fuga cogitabant omnes. Pugnatum est horas circiter decem, nunquam prælio intermisso; e regis trecenti desiderati sunt, ex Hugonotis duo millia, alii plures, alii pauciores numerant. Neous, Lova, Subiza, Sanguilleraens, et alii multi rebellium ductores capti, Mesangherus, Brandanieraens et plures alii occisi: capta sunt Ugonottorum sexaginta vexilla peditum, signa triginta quatuor, muralia tormenta multa, et in his aenea duodeviginti, cum omni bellico apparatu. » Hactenus ille.

101. Turtura¹ vero scribit, nonnullos retulisse, quod, cum Condeus, equo cadente, se ab omnibus derelictum, ac præcipue a Colitiis, et in manus inimici se incidisse, dixisse: « Sero tandem se agnosceret, hæreticam principis non diligere ». At hujus fides sit penes auctorem. Quod autem alii plures, alii pauciores in hoc prælio occisos numerent; scias Thuannum², e Protestantibus quadringentos, e regis numerum duplo minorem asserere perisse. Davila vero interfectorum considerabiliorem fuisse qualitatem, quam numerum, scribit; et ex Protestantibus quidem, septingentos, sed omnes fere nobiles, ex regis autem paucissimos interemptos refert. Turtura³ ac Bzovius quingentos dicunt; quadringentos Gabutius; nullus autem, præter ab Isselt, ad duo millia occisos fuisse adnotavit. Manifesta autem inter hos vindicta Dei, ut innuimus, super Condeum visa est; quod hoc anno incunte, profano ausu, ad alendum exercitum, quem contra Ecclesiam ac regem nefarie conscripserat, Ecclesiastica quæcumque bona in provinciis a se occupatis existissent, summo Dei ac regis majestatis inquit Davila⁴ spreto, super hoc Diplomatum insuper expeditis, distrahere presumpserit; dignus idcirco, qui paulo post, decima tertia nempe Martii hujusmet anni, qua certamen accidit, offensi Numinis penas daret. Affirmat Thuannus, ⁵ Audium, victoria tanta exultantem, post grates publicæ actas, etiam de sacello, in loco, in quo Condeus occubuerat, extruendo cogitavisse, auctore Claudio Sanctio, nobili confectionatore, qui postea Ebroicensis episcopus fuit; verum a Francisco Camoenojo persuasum, qui rumore, quasi ipsius jussu interfectus esset, ea re firmari aiebat, consilium mutasse dicit. Ipsum confirmat Bzovius. At nos hujusmodi ineptias repellendas censemus, nec loco, nec tempori, nec Audii prudentiæ, cujus in hoc bello gerendo summum specimen prætulit; nec demum his, quæ cum ipsius cadavere principis, sapienter indulgens tempori, egisse refert Davila ac alii,

nullatenus coherere arbitramur; quin existimamus, captivum potius quam occisum Condeum, Audium maluisse; quod ex captivo commodi plurimum sibi ac regi sperare licuisset, ubi ex occiso parum aut prope nihil utilitatis accessit. Gasparem Colignium Admiralem, ejusque fratrem Andelotum in hoc certamine, non modo fugam arripuisse, sed vulneratos quoque fuisse, scribit Gabutius; ⁶ at a scriptoribus cæteris id minime confirmari reperimus.

102. Audius autem statim regi victoriario hanc, per certos homines multavit, et capta signa ad eum misit, qui legationes deinde ad cæteros principes mandavit, ac inter alios, ad Pium, de quo ista in illius Vila habet præfatus Gabutius:⁷ « Hæc audita victoria, Pius, Deo rerum bene gestarum auctori, quem ipse ob id assidue precabatur, ex intimis sensibus gratias agens, publicas supplicationes, quibus ipse, et clerus populusque Romanus frequens interfuit, statim decrevit; aliaque pia publicæ lætitiæ signa edicavit. Hæc enim insigni clade Catholice religionis hostibus illata, spes quedam piorum animis erat injecta, fore, ut fractæ inimicorum vires, ab impiis conatibus abstinerent, regnumque a bellorum tumultu conquiesceret. Subinde vero equestris militiæ signa duodecim, de hæreticis bello victis recepta, rex Carolus ad Pium transmisit, solemnibus verbis apud eum in publico patrum consensu per oratorem sumum: hæc se Deo victoriam, Pii precibus intercedentibus, acceptam referre, ac profiteri; ob idque vexilla ipsa, veluti grata piique animi sui pignora, in Basilica S. Petri, primi Christi vicarii, cujus ipse Pius locum teneret, suspendenda misisse; divino fretus auxilio fore, ut ipsius Pontificis precationibus adjunctis, alia longe majora de hostibus spolia signaque, pietatis ergo, ad eum deferenda curaret.

« Quibus verbis Pius respondit: se optimam pii regis mentem summopere commendare; seque ad eum ejusque regnum, quibuscumque posset precibus et armis juvandum, semper fore paratissimum; signaque ipsa se libenter accipere, quæ mox magnis accepta ceremoniis, et in B. Petri ædem decore illata, adhibitis de more precibus, ibi supra novi templi portam, unde ea per annos duos et triginta pependunt, ad futuram rei memoriam, collocavit. » Hæc Gabutius, quæ Firmanus⁸ in suo Diario confirmat: nam die vigesima septima Martii, Condei mortis ac secute Ugonottorum cadis nuntium Romam fuisse delatum scribit. Quarta die vero Aprilis, celebratam, pro gratiarum actione, Missam, in Vaticana Basilica, ac postea ad Ecclesiam S. Spiritus in Saxia, supplicationem institutam refert, in qua Pontifex pedibus fuit: ac demum die

¹ Turtur. Histor. lib. 4. Histor. pag. 196. — ² Thuann. lib. 45. pag. 370. Davila lib. 4. pag. 166. — ³ Turtur. ut supr. Bzov. Ann. p. 353. — ⁴ Davila ut supra. — ⁵ Thuann. ut supra.

⁶ Gabut. Vit. Pii V. lib. 2. caput 7. — ⁷ Ibid. — ⁸ Firman. Diar. Mss. sub hoc anno 1569.

Vigesima tertia Aprilis, Galliarum oratorem, una cum nobili quodam a rege misso (qui Dominus de Montnoris exiliti,) duodecim Pontifici vexilla obtulisse narrat : quae postea in S. Petri Basilicam delata ibique affixa fuisse affirmat.

103. Al. ipse Pius audiendus est in Epistolis, quas tunc ad regem, reginam parentem. Audium duces, ac alios scripsit, quae, cum praetulum ipsius Catholicae religionis ac fidei zelum declarant : hic ideo apponere non piguit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo Francorum regi Christianissimo ¹.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum optatissimum nuntium recepissenus, dilectum filium, nobilem virum duces Andegavensem, majestas tuae fratrem, adversus Dei et Ecclesiae hostes, tuosque rebelles, Deo adjuvante, rem prospere gessisse, ipsumque omnium furbarum seditionumque caput, et haereticorum exercitus duces occidisse : sublatis in caelum manibus, statim omnipotenti Deo humili corde gratias egimus, qui hac tibi victoria concessa, tantas misericordiae suae divitias, in nos benignus effudit. Tale tantumque divinae elementiae munus pio et grato animo agnoscere debet majestas tua, eique totum acceptum referre : qui et hostibus suis suisque cladem, cum voluit, immisit, et inimicum dexteræ suae fortitudine percussit. Sed quanto benignius tecum nobiscumque egit Deus, tanto enixius et diligentius, hujus occasione victoriae, enitendum est tibi, ut eorum, qui restant hostium reliquias persequaris atque conficias, omnesque tanti tamque corroborati mali radices atque etiam radicem fibras funditus evellas. Nisi enim penitus extirpatae fuerint, futurum est ut rursus pullulent atque unde majestas tua minime putat, quemadmodum antea tofies evenisse vidimus, iterum renascantur. Quam quidem ad rem praestandam, utilissimum erit, si occupatis munitionibus Navarrae locis, et in eis firmis Catholicorum ac fidelium tibi praefectorum et militum praesidiis collocatis, providebis, ne qui ab ea parte, novi rursus belli tumultusque motus oriantur : quod ut facias, neque ullam amplius communibus hostibus, adversus Catholicos, sese commovendi facultatem relinquant, ita te, pro nostra paterna tui regni quae istius vera cura hortamur, ut nec majore animi studio, nec ardentiore tuae incoluntis desiderio, hortari possimus. Hoc autem facies, si nullarum personarum rerumque humanarum respectus te in eam mentem adducere poterit, ut Dei hostibus parcas, qui, neque tibi unquam pepercerunt. Non enim aliter Deum placare poteris, quam si Dei injurias, scelerrimorum hominum debita poena severissime ulciscaris. Proponat tibi ante oculos majestas

tua, Saulis regis exemplum, qui cum a Deo, per Samuellem Prophetam, jussus esset Amalecitas infideles populos ita percutere, ut eis nullo modo quavis de causa parceret : qui Dei voluntati et voci non obedivit, regemque ipsum Amalecitarum incolumem servavit, ejusque rebus melioribus peperit : paulo post, per eundem, a quo rex unctus fuerat, severe admodum increpitus, et denique regno ipso et vita spoliatus est. Quo quidem exemplo Deus admonere voluit omnes reges, ne, contempta suarum injuriarum ultione, ejus in seipsos iram atque indignationem provocarent. Quod si majestas tua, quemadmodum semper fecit, rectis sensibus simplici et corde, Dei honorem et Catholicae religionis causam aperte et libere egerit, pro certo habeat, sibi Dei nunquam defuturum auxilium, donec dissipatis ejus inimicis, pristinus in isto regno religionis Catholicae cultus, ad divini sui nominis gloriam, et animarum salutem, per majestatem tuam revocetur. Quod ut tibi nobisque misericorditer dignetur concedere, quotidianis ab eo precibus humiliter rogamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Martii mdcxix, Pontificatus nostri ann, quarto. »

104. Ad reginam, regis ejusdem Christianissimi matrem :

« Charissimae in Christo filiae nostrae, Catharinae, Francorum reginae Christianissimae.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem. Ut primum optatissimum latissimumque nuntium accepimus dilectum filium, nobilem virum, duces Andegavensem, natum tuum, praelio cum Dei et Ecclesiae hostibus commisso, rem prospere gessisse, illico, sublatis in caelum manibus, Omnipotenti Deo gratias humiliter egimus, qui, hac majestati tuae nobisque victoria concessa, eoque homine de medio sublato, qui omnium auctor seditionum, nefarii que belli concitator et princeps extiterat, tantas misericordiae suae divitias in nos effundere dignatus est. Habet majestas tua a Redemptore nostro singulare beneficium, pro quo, pio et grato animo ei semper gratias agit. Sed quo tecum et cum charissimo nobis in Christo filio rege Christianissimo, nato tuo, benignius egit : eo studiosius, ac diligentius majestas tua operam navare debet, ut, non solum hostium reliquias persequatur et conficiat, sed etiam, ut omnes tante tamque corroboratae pestis radices tollat atque evellat. Nisi enim funditus extirpentur, timendum est, ne quemadmodum reipsa antehac experti sumus, rursus pullulent : atque unde majestas tua minime expectat, iterum renascantur. Occupanda sunt munitionum loca provinciae Navarrae, firmissimisque Catholicorum fidelium praefectorum ac militum praesidiis munienda in tutoque collocanda, ne quis ab ea parte no-

¹ Apud Goub. Epist. lib. 3. Epist. 10.

vus seditioinum bellorumque motus existere possit. Nullo modo nullisque de causis hostibus Dei parcendum est, sed severe cum illis agendum, qui neque Deo, neque filiis tuis unquam pepererunt; neque enim aliter Deus placari potest, nisi ipsius injurias justa ultione vindicaveris. Quod si majestas tua, quemadmodum lucusque fecit, recto animi sui sensu simplicique corde honorem Omnipotentis Dei quaesiverit, et Catholicae Religionis hostes aperte ac libere, ad interuentionem usque oppugauerit; pro certo habeat, nunquam sibi diuinum defuturum esse auxilium, majoresque etiam sibi, regique nato suo a Deo victorias paratas fore; donec deletis omnibus, exinde nobilissimo isti regno pristinus Catholicae religionis cultus, ad sui nominis gloriam tuamque perpetuam laudem, restituatur. Quod ut aliquando nobis concedere dignetur, summis quotidie precibus est orandus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Martii m^olxiix, Pontificatus nostri ann. quarto ».

105. Ad ducem Andium sic scripsit :

« Dilecto filio, nobili viro, Henrico, duci Andegavensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Cum scriberemus ad charissimum in Christo filium, Carolum, Francorum regem, fratrem tuum, super opatissimo victoriae nuntio, quam Omnipotenti Deo, pro sua misericordia, placuit tibi nobisque concedere, praeterire non debuimus, quin nobilitati tuae, his nostris litteris, de ea victoria gratularemur, cujus maxime opera, eam nobis a Deo donatam esse certo sciremus. Tale tantumque divinae clementiae munus, pio et grato animo nobilitas tua agnoscere debet: pro quo nos illico, sublati in Caelum manibus, Redemptori nostro humiliter gratias egimus, diuinam ejus maiestatem precati, ut, ad periculum, quod fidei ac religioni Catholicae, et omnibus Ecclesiasticis in isto regno imminet, depellendum, suum auxilium sibi prestare perseveret. Magnam certe rem adeptus es, eo homine de medio sublato, qui omnium turbarum seditioinumque caput et nefarii belli fundamentum extitit. Sic solet Deus agere cum illis, qui, quemadmodum nobilitas tua semper fecit, diuino ejus honori fideliter inserviunt, et de ejus religione benemereri student. Augeat Dominus nobilitati tuae gratiam suam, teque istud nobilissimum regnum, ita virtute tua pacare concedat, ut pristinus in eo Catholicae religionis cultus, ad diuini sui nominis gloriam et animarum salutem, tandem restituatur, tuorumque piorum laborum praemium tibi et in hoc et in altero saeculo concedat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Martii m^olxiix, Pontificatus nostri anno quarto ».

106. Nodum, cum has litteras scripsit, ab Andio de adepta victoria certior Pius factus fuerat: at haud multo post, adfuit ab eodem missus, ob eximium suum erga Pontificem obsequium, Marchio Raugonius, regii Ordinis Eques, qui totius rei seriem ordine Pio ipsi explicauit, detulitque Andii ejusdem gratulatorias litteras: quibus respondens Pontifex, ¹ ea fere, quae superius ad regem et regnum scripsit, hoc modo confirmat:

« Dilecto filio, nobili viro, Henrico, duci Andegavensi, regis Christianissimi fratri.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Nobilitatis tuae litteras, xiv Martii die datas, magna cum animi nostri laetitia accepimus; quibus nos certiores fecit de felicissima victoria, quam Omnipotenti Deo placuit, pro sua misericordia, tibi nobisque concedere. Dilectum autem filium, Marchionem Raugonium, regii Ordinis equitem, a nobilitate tua ad nos tante victoriae nuntium missum, ea, qua decuit, humanitate acceptum, libentissime vidimus atque audiuimus; ex ejusque accurato prudentique sermone, rerum istarum statum cognouimus. Tibi, pro isto in nos officio, quas debemus gratias agimus, qui tantum ac tale Dei Omnipotentis beneficium, quamprimum nobis notum esse voluisti: pro quo nos, sublati illico ad Redemptorem nostrum oculis ac manibus, humiliter ei gratias egimus. Nec vero ignoramus, quantum post Deum, virtuti ac fortitudini tuae debeat, cum ipse Christianissimus rex, frater tuus, tum universa Gallia ac religio Catholica. Nam, et ille hac victoria, regnum in extremum fere discrimen adductum, per te sibi quasi restitutum recepit; et Gallia in maximam spem erecta est, pristinae suae tranquillitatis recuperanda; et Catholici magno imminentium sibi periculorum metu liberati sunt. Quae, quo plura majoraque tibi supra aetatem tuam data sunt a Deo, eo te magis decet, pio et religioso animo, et haec et alia munera divinae suae bonitati accepto referre. Est enim omnium victiarum triumphis praestabilis, ipsum victiarum auctorem Deum agnoscere, eique 'fidei ac sincero animo servire. Nobilitatem tuam, quamquam satis sua sponte ad omnia egregia opera incitata; tamen ad festificandum nostrum paternum erga ipsum animum hortamur, ut forti fidentique in Deum animo victoriam ipsam Dei beneficio praecentem sequatur; communibus hostibus spatium se colligendi non tribuat; suos in timore Dei Omnipotentis, atque erga eum obsequio continere studioso conetur. Illud etiam nobilitatem tuam rogamus, ut charissimum in Christo filium, regem Christianissimum, fratrem tuum, tuis fraternis adhortationibus incitare non desinas, ad rebelles suos severissime

¹ Ibid. ut supr. Epist. 13.

puniendos; qui, quoniam publicam istius regni tranquillitatem perturbaverunt, religionem Catholicam, quantum in islis fuit, subverterunt, templa incenderunt, sacerdotes Omnipotentis Dei crudelissime interfecerunt, aliaque innumera scelera commiserunt; digni sunt, qui his suppliciiis afficiantur, quæ legibus statuta sunt. Quod si quis eorum, tuæ nobilitatis intercessionem, apud regem fratrem tuum, debitas sibi pœnas effugere tentarit; debes, pro tua in Deum pietate, diviniq̄ honoris zelo, omnium pro illis rogantium preces repudiare, et æque omnibus inexorabilem te præbere. Si enim aliter faceres, et Deum offendere, et male tuæ regis-que fratris tui salutem, regniq̄ istius securitati consulere. Hæc autem si feceris, speramus eum, qui Dominus est exercituum, majorem in dies, hostibus suis tuisque cladem allaturum, donec, profligatis eorum viribus, pristina isti regno pax et securitas virtute tua restitatur. Quod assiduis precibus Deum precari non desistimus. Tibi autem, dilectissime fili, benedictionem nostram impartimur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii Aprilis, MDLXIX Pontificatus nostri anno quarto ».

107. Præter dominum de Montmoris a rege, Rangonem ab Andegavensi missos, dux quoque Nivernensis, alterum ad Pium direxit, ut optatum victoriæ nuntium ei deferret. Adeo siquidem apud omnes perspicuum erat ferventissimum religionis ac fidei Catholicæ in Pio studium, quod nihil ei gratius, nihil ad captandam ejus benevolentiam ac gratiam aptius proferre posse quisque cognosceret, quam, quod vel inimicorum ejus depressioni, vel ejusdem augmento et securitati prospiceret. Quæ ad Nivernensis Epistolæ rescripsit Pontifex, hujusmodi fuere :

« Dilecto filio, nobili viro. Ludovico, duci Nivernæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili etc. Litteras nobilitatis tuæ, XXI Martii datas accepimus, quibus de optatissima victoria certiores nos fecisti, quam Deo Omnipotenti placuit charissimo in Christo filio nostro, Francorum regi nobisque pro sua misericordia concedere. Dilectum autem filium nobilem virum dominum Galvænum, regii Ordinis equitem, ejusdem lætissimæ victoriæ nuntium, ea, qua decuit benignitate visuri fuissimus, non sine magna animi nostri lætitia; nisi adversa corporis valetudine, ab incepto itinere abstinere coactus esset : cuius victoriæ nomine, sublatis in Cœlum manibus, illico Redemptori nostro gratias humiliter egimus. Obsequium erga nos sanctamque hanc Sedem, itidemque diligentiam, qua usus es in ea re significanda, qua nulla ex hujusmodi momentaneis rebus gratior nobis atque jucundior accidere poterat, vehementer in Domino laudamus; aliquam no-

bis offerri occasionem cupientes, qua tibi declarare possimus, quantopere hoc tuum officium nobis gratum acceptumque fuerit. Magnum, ut recte ais, firmamentum hostibus suis Deus eripuit, ejus hominis morte, qui omnium turbarum seditionumque fundamentum, et nefarii belli dux, tantum incendium aluit. Quod autem hanc victoriam, quam minimo Catholicorum damno Deus nobis donaverit, dupliciter ejus bonitati et misericordiam nos debere intelligimus, Tuæ autem nobilitati, pro hoc officio cæterisque laboribus suis, quos in isto periculossissimo bello, pro Dei Omnipotentis honore, et religionis Catholicæ defensione assidue suscipit, quos multos esse scimus; ea gratiæ nostræ signa impertiri parati sumus, si qua nobis idonea occasio oblata fuerit, ut magni te a nobis fieri et paterne diligi intellecturus sis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVII Martii MDLXIX, Pontificatus nostr. anno quarto ».

108. *Comiti de Tavannes pro archiepiscopo Bisuntino Pius gratiam concedere renuit.* — Inter hæc autem mirandum prorsus videtur, nec adeo, ob adeptam desideratissimam victoriam, lætitia Pium fuisse solum, vel ardentissimo studio, quo omnimodam hæreticorum interfectionem totis viribus urgebat, adeo fuisse abreptum, ut Ecclesiasticæ censuræ severitatis aliquid idecirco laxare putaverit. Certe inter illos, qui et opere et consilio strenue contra sectarios bellum administrabant, præcipuus erat dominus de Tavannes, Andegavensis ducis generalis locumtenens, cujus egregia virtutes ac merita Pio optime nota erant, ut ex mox ponenda ejusdem Pii Epistola constat. Pro Catholica fide a Tavannes exantlati labores, et quæ ab ipsius animi robore sperari deinceps poterant, id exigere videbatur, ut quæcumque posset, Pium in eum beneficia conferret. Hoc facile, et quidem merito sibi suadens Tavannes, Pontificem enixe pro archiepiscopo Bisuntino, affine suo, quem ante biennium Pium Romam acersisse diximus, deprecatus est, ut tandem archiepiscopum ipsum ad propriam Ecclesiam redire permitteret. Verum a Pio hujusmodi responsum retulit :

« Dilecto filio, nobili viro, D. de Tavannes, dilectissimi filii ducis Andegavensis, Christianissimi regis fratris, locumtenenti generali.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc. Litteras nobilitatis tuæ, sexta Maii die datas accepimus, quibus venerabilem fratrem, archiepiscopum Bisuntinum, affinem tuum, nobis, et humiliter, et efficaciter commendasti : quem tamen sciat nobilitas tua, nullius apud nos egere commendatione, qui illum, pro nostro fraternum in eum cæterosque fratres coepiscopos nostros benevolentia, non minore quam tu, aut quisvis alius, amore chari-

lateque prosequimur. Illud quidem verum est, nos predictum archiepiscopum, a nobis ad Urbem accersitum, ad hanc usque diem Romæ retinere, quod tamen nullas ob eas, quas tu suspicaris, causas impulsi, fecimus: sed quia ipsum aliquando meliorem reddere, atque ad Ecclesiasticos mores, sacerdotalsque vitæ disciplinam, a qua hucusque alienior fuerat, revocare hoc modo studemus: cujus quidem rei majorem in dies spem, Deo adjuvante, habemus. Quod igitur, propter fraternam nostram salutis dignitatique ejus curam facimus, id nobilitas tua æqui bonique facere debet, paternoque nostro judicio acquiescere, sibi que persuadere, illius commoda ac rationes, non minus nobis esse cordi quam tibi. Quod, cum antea sponte nostra faceremus, tuam enim commendatione adducti, studiosius etiam faciemus. Est etiam nobis plane perspecta, singularis tua in Deum pietas et Catholica religionis flagrantissimum studium: neque ignoramus, quantum virtuti tuæ spectatissimæ debeamus, cujus consilio totum hoc adversus communes hostes bellum, magna ex parte administratum esse scimus, qui nunquam, de Omnipotenti Deo, hoc toto istius regni calamitosissimo tempore, benemereri destitisti, et in hoc extremo prælio, cujus victoriam nobis Deus, pro sua misericordia concessit, egregiam prudentissimi ducis fortissimique militis operam navasti. Quibus tuis virtutibus adducti, nullum tam insigne virtutis præmium esse judicamus, quod non tibi, a nobis existimemus: parati ea tibi paternæ nostræ benevolentiae indicia, oblata idonea occasione, impertiri, quæ eximia tua in nos Ecclesiamque Dei, pietate et meritis digna sunt. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die III Aprilis MDCXIX, Pontificat. nostr. anno quarto ».

409. *Cardinalem Lotharingum et Gallie regem monet Pontifex ut victoriæ fructus rebus Ecclesie firmandis inseruire faciant.* — Pius interim, ne fausta elaboretur adeptæ recens victoriæ occasio, opportune ac propemodum importune, quemlibet, quem studia sua in id conferre posse censeret, hortari non prætermisit. Quod quidem ab ipso hoc tempore crebro scriptæ litteræ ostendunt; nam ad cardinalem Lotharingum sequentem Epistolam ¹ dedit:

« Dilecto filio nostro Carolo, titul. S. Apollinaris presbytero cardinalis, a Lotharingia vocato, nostro et Apostolicæ Sedis legato.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Si quis est omnium Catholicorum principumque virorum, quos Dei benignitate multos esse in isto regno compertum habemus, cui de tam opportuna victoria gratulandum esse putamus: certe tu unus ille es, cui nos

præcipua quadam animi nostri paterni significatione gratulari velimus; non solum ob eam causam, quod ea præditus es singulari in Deum pietate, et Catholicæ religionis studio ita incensus, ut nemo hoc nomine majorem ex ea re letitiam accepisse videri possit; sed etiam quia, adjuvante Deo, tuis sapientissimis consiliis, prudentissimisque monitis, magna ex parte laetum esse intelligimus, ut tam prospero rerum successu in isto regno Respublica Christiana uti potuerit. Quarum nos rerum prospere gestarum causa, sublati illico oculis ac manibus ad Omnipotentem Deum, omnium bonorum auctorem, ei pro tanto suo in nos beneficio humili corde gratias suppliciter egimus. Tibi tamen, pro sua spectatissima prudentia, minime latere existimamus, nos, aut nihil, aut certe parum hac victoria momenti ad ipsam rerum summam consecuturos esse, nisi tu primum, dilecte fili, et ceteri, qui apud regem gratia atque auctoritate plurimum valent, in eam curam cogitationemque incumbant, hocque ipsum omni diligentia et studio efficiere conentur, ut in toto isto regno, una religio Catholica ab omnibus, uno oris cordisque consensu, teneatur atque custodiatur. Quam ad rem efficiendam, nihil æque valere putamus, ac si communibus hostibus spatium ad se colligendum non detur; et illi, qui tantarum seditionum perturbationumque causa fuerunt, severissime his, quæ legibus statuta sunt, supplicis ac pœnis afficiantur. Ut enim ab eis regni pacem tranquillitatemque perturbatam, regemque ipsum toties insidiis ac ferro petitem lacessam, Deus ipse certe, cujus sanctissima templa, partim incensa, partim diruta, partim profanata sunt; cujus sacerdotes crudeliter occisi, cujus fides Catholica acriter oppugnata est, aliter placari non potest, nisi justis sceleratissimorum hominum illorum pœnis, qui hæc et alia multo atrociora facinora commiserunt. Itaque circumspeditionem tuam, debito nostræ paternæ salutationis officio impartientes, magnopere hortamur ac rogamus, ut charissimi nobis in Christo filii, Christianissimi regis animum, ad Dei Omnipotentis suoque hostes juste ulciscendos incitare ne desistat, eique, id quod verissimum est, persuadere conetur, majestatem suam, nulla alia ratione Redemptori nostro legibusque ejus satisfacere, atque utilitati legis regni consulere posse, quam si omnibus his, qui pro sceleratissimis hominibus rogare audebunt, se inexorabilem præbeat. Quæ quidem, etsi putabamus circumspeditionem tuam pro suo divini honoris zelo, diligentissime facturam esse, nos tamen, pro nostra pastoralis sollicitudine, officio commissi nobis muneris fungi volentes, scientesque, nobis de eo æterno illi pastori rationem reddendam esse, præterire nolimus, quin de his, quæ tantopere ad obsequium Dei pertinent, te

¹ Ibid. ut supra Epistol. 11.

palerne moneremus. In quo tamen compertum habemus, circumspectionem tuam eo sublevanda Dei Omnipotentis causa, religionisque Catholicae in isto regno constituendae studio facturam esse, ut quemadmodum hucusque fecit, nullus, neque paternis nostris, neque cuiusquam hortationibus ac monitis locus relictus sit. Omnipotens Deus, tibi in hoc saeculo, dilecte fili, pro tot laboribus tuis, quotidie gratiam suam magis augeat; teque, et in futuro ad beatitudinis aeternae praemia pervenire concedat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII Aprilis MDLXIX, Pontif. nostr. ann. quarto ».

110. Sub hac ipsa etiam die, qua relatas ad ducem Andegavensem et cardinalem Lotharingum dedit Epistolas, alias etiam scripsisse ad regem et reginam reperimus: tum, quod tunc ab Apostolico suo nuntio ac aliis certiore atque exploratorem victoriae ac rerum ad bellum id perluentium statum accepisset: tum ob inferius referendas causas. Epistola¹ hujusmodi fuit:

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Posteaquam, ex litteris venerabilis fratris episcopi Cajacensis, nostri et Sedis Apostolicae apud majestatem tuam nuntii, exploratus jam certiores facti sumus, de felicissima victoria, quam Omnipotenti Deo placuit, pro sua benignitate, nobis ac tibi totique Catholico populo concedere; sublatis manibus ad eundem Deum, omniura bonorum auctorem, illi, pro tanto suo in nos beneficio, toto corde gratias suppliciter egimus, qui non solum magnitudine, sed etiam opportunitate tantae victoriae, vere se misericordiarum Patrem esse declaravit. Et quidem decebat, majestatem tuam, charissime fili, quemadmodum fecisse eam accepimus, tantum divinae bonitatis munus, pio ac religioso animo Redemptori nostro totum acceptum referre, eique gratias, quas retulit referre; in quo singularem majestatis tuae pietatem devotionemque vehementer in Domino commendavimus. Et quoniam Dei perfecta sunt opera, speramus, eum, qui hucusque salutis tuae custos fuit, causamque suam adversus suos tuosque hostes tueri dignatus est, tibi in posterum quoque misericorditer adfuturum, daturumque vires, quibus, et pristinam regno isti pacem et tranquillitatem restituis; illudque cum eadem potestate, atque ad eundem modum possideas, quo superiores clarissimi reges majores tui possederunt. Hoc tamen pro comperto habeat majestas tua, nullo alio id modo fieri posse, nisi, si totum regnum, unam eandemque Catholicam religionem, uno animo, unaque

mente teneat atque custodiat. Quod, ut, adjuvante Deo, ad effectum adduci possit, necesse est, majestatem tuam in hostes Dei rebellesque suos, justis poenis justisque suppliciis, quae legibus statuta sunt, severe animadvertere: non ob eam quidem causam, quod tibi privatum fuerint infensi, tuamque potentiam et salutem oppugnaverint; sed quod publicam regni tranquillitatem perturbaverint, Catholicam religionem, quantum in eis fuit, subverterint, templa sanctissimo Dei cultui dicata incenderint, diruerint, profanaverint, Dei Omnipotentis sacerdotes crudeliter interfecerint, innocentium sanguinem effuderint, divinaeque majestatis oculos innumeris in Deum atque homines sceleribus perpetratis, vehementissime ac gravissime offenderint. Nam, si qualibet inductus causa (quod non putamus) ea, de quibus Deus offenditur, insectari atque ulcisci distuleris, certe ad irascendum ejus patientiam provocabis: qui quo tecum egit benignius, eo debes acrius illius injurias vindicare. Qua in re, nullius preces admittere, nihil cuiusquam sanguini et propinquitati concedere: sed omnibus, qui pro sceleratissimis hominibus rogare audent, inexorabilem te praebere oportet. Quam quidem ad rem, pro pastoralis officio, paternoque amore nostro, ita te hortamur, ut quanquam hoc, tua sponte facturam esse consideramus, tamen majestatem tuam, quamvis currentem, paternis nostris vocibus duxerimus incitandam; cui debitum nostrae salutationis officium persolveris, benedictionem nostram amantissime impertimur; eique ab Omnipotenti Deo, et in hoc saeculo securitatem et pacem, et in alio, pro hujus tam impii belli laboribus, premium aeternae remunerationis precamur. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII Aprilis MDLXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

111. Ad reginam¹:

« Charissima in Christo filiae, Catharinae, Francorum reginae Christianissima.

« Charissima in Christo filia, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum ex litteris venerabilis fratris episcopi Cajacensis, nuntii nostri et Sedis Apostolicae apud charissimum in Christo filium, regem Christianissimum, natum tuum, certius atque exploratius jam cognovissemus, felicissimam atque exoptatissimam victoriam, quam Deus, pro sua misericordia, tam opportuno Reipublicae Christianae tempore, tibi regique Christianissimo filio tuo concedere dignatus est, sublatis ad eundem Deum, omnium victoriarum auctorem, manibus atque oculis, et in humilitate cordis nostri, pro tanto tanquam singulari beneficio gratias egimus. Et quamquam ex tanta victoriae nuntio, magnam, ut par est, laetiam acceperimus, credat tamen maje-

¹ Ibid. ut supra Epistol. 16.

¹ Ibid. Epist. 12.

slas tua, non minus quam ipsam victoriam placuisse nobis pium illum ac vere religiosum animi affectum, quem Christianissimus rex, natus tuus, declaravit, cum allatis ad se rei prospere gestæ nuntiis, totum se ad gratias Deo agendas laudesque ei dicendas convertit. Vidit enim vere Christianissimus rex, nulla re magis regna ipsa retineri conservari posse, quam summa erga eum pietate, cujus munere reges ipsi regnant. Te autem, charissima filia, bono fidentique in Deum animo esse decet: neque ullorum periculum metu terri, sed magna fiducia omnibus viribus, una cum Christianissimo rege, filio tuo, ad vindicandas Omnipotentis Dei servorumque ejus injurias, justa in rebelles animadversione adhibita incumbere; ut debita illis, pro eorum scelere poena persoluta, et Deus noster placari possit, et ex hoc majestas tua divinam sibi gratiam conciliet, et cæteris, ut ab ejusmodi nefario scelere se abstineant, memorabile atque utile posterum prodat exemplum. Qua de re eo studiosius diligentique cum majestate tua agendum esse existimavimus, *quod dari operam istic ab ali- quibus audimus*, ut ex eorum hæreticorum qui capti sunt numero, quidam liberentur inultique abeant, quod ne fiat, utque homines sceleratissimi justis afficiantur suppliciis, curare te omni studio atque industria oportet. Nisi enim hoc lætum fuerit, parvum omnino momentum hæc victoria habitura est ad istius regni tranquillitatem constituendam: quin potius hæc tam necessaria ad Deum placandum animadversione ommissa, timendum est, ne quemadmodum adversus Saulem regem, pro simili Amalecitarum ultione prætermissa, sic adversus te filiumque tuum, eo gravius ira Dei exardescat, quo benignius ac misericordius vobiscum hucusque egit. Qua in re majestatem tuam rogamus, ut nobis fidem habeat, qui, quoniam nullis privatis rationibus, sed solo Dei honore ad hoc movemur, quid faciendum sit, recte judicamus: et quia Christianissimum regem natum tuum teque ipsam paterno amore prosequimur, optimum et fidelissimum, regnoque istius utilissimum, utriusque consilium damus. De nostro autem in te, regemque Christianissimum, filium tuum animo, paternaque regni istius cura, majestatem tuam sic existimare volumus; quidquid viribus atque auctoritate poterimus, id totum utriusque semper paratum fore. Quod si cætera nobis quandoque defuerint, illud certe non deerit, quin quemadmodum hucusque fecimus, fuis ad Deum Omnipotentem precibus, eum, pro utriusque vestrum salute, istiusque regni incolumitate ac tranquillitate, assidue atque instantanter rogemus. Tibi autem charissimæ filie debitam salutationis nostræ officium persolventes, benedictionem nostram impertimur, atque ab Omnipotenti Deo gratiam ac custodiam pre-